
Nanomedycyna  
zamiast chemioterapii

Dobrze zgrany zespół  
receptą na sukces

MATERIAŁY PROMOCYJNE CENTRUM INTELIGENTNEGO ROZWOJU

Branża turystyczna to obecnie 
m.in. nowoczesne rozległe par-
ki turystyczne.

Wraz z ich rozwojem 
pojawia się potrzeba two-
rzenia i wdrażania innowa-
cyjnych rozwiązań informa-
tycznych wspomagających 
proces funkcjonowania. 
System „CyberMatryca”, opra-
cowywany w ramach projektu 
EU POIR finansowanego przez 
NCBiR, jest odpowiedzią na 
oczekiwania rynku. 

System opiera się na roz-
wiązaniach internetu rzeczy 
(IoT) i pozwala m.in. na pozy-
skiwanie danych o stopniu za-
interesowania poszczególnymi 
atrakcjami parku oraz na obra-
zowanie typowych tras zwie-
dzania. Dane analizowane są 
także pod kątem prognozowa-
nia przewidywanego obciążenia 
atrakcji czy dalszej ścieżki tury-
sty. Informacja o poziomie za-
interesowania poszczególnymi 
atrakcjami pozwoli zarządcom 
parków na lepsze dostosowanie 
oferty turystycznej, promocyj-
nej i edukacyjnej oraz właściw-
szą obsadę kadrową. 

System został opracowany 
przez konsorcjum w składzie: 
Politechnika Świętokrzyska 
(Lider) oraz spółka informatycz-

na 2P-Info z Kielc. W projekcie 
uczestniczy kilkunastoosobo-
wa kadra złożona z ambitnych 
i kreatywnych specjalistów: 
teleinformatyków, programi-
stów, analityków danych i elek-
troników. Pracami badawczo-
-rozwojowymi kieruje dr inż. 
Radosław Belka z Politechniki 
Świętokrzyskiej. 

Efektem realizowanego pro-
jektu jest nie tylko opracowywa-
ny system „CyberMatryca”, bę-
dący w fazie prac rozwojowych, 
ale również ukształtowany po-
tencjał synergiczny wynikający 
ze współpracy naukowców, spe-
cjalistów branży IT, środowiska 
biznesu oraz przedstawicieli 
przemysłu turystycznego. 

Joanna Laskowska

O badaniach w ramach projektu 
„Spontaniczne starzenie się ko-
mórek raka jajnika jako niedoce-
niana determinanta progresji no-
wotworu: badania na modelach 
in vitro i in vivo” opowiada prof. 
dr hab. n. med. Krzysztof Książek 
z Uniwersytetu Medycznego 
w Poznaniu.

— W trakcie badań nad komór-
kami raka jajnika zaobserwowali-
śmy, że guzy od pacjentek w róż-
nych stadiach choroby cechują się 
znaczącym odsetkiem komórek 
starych. Były to pacjentki niepod-
dawane wcześniej chemio- ani 
radioterapii, co oznacza złamanie 
paradygmatu o braku tego typu 
starzenia w komórkach nowotwo-
rowych — komentuje profesor. 

Podczas starzenia stare ko-
mórki somatyczne oprócz zatrzy-
mania podziałów komórkowych 
charakteryzuje nadprodukcja 
czynników pobudzających roz-
rost komórek nowotworowych. 

— Nasze badania dowiodły, że 
tę samą cechę wykazują sponta-
nicznie stare komórki raka jaj-
nika. Pojawiło się więc pytanie: 
czy starzenie komórek rakowych 
powinno być rozpatrywane jako 
zjawisko ograniczające postęp 
choroby, czy agresywność nowo-
tworu — mówi Krzysztof Książek.

Poszukując odpowiedzi, pro-
fesor porównuje mechanizmy 
oraz skutki działania komórek 
raka jajnika starzejących się 
spontanicznie oraz polekowo. 

— Nasze badania wskazują, że 
zjawisko spontanicznego starze-
nia się komórek raka jajnika, za-
chodzące powoli, może być trak-
towane jako proces wzmagający 
chorobę, negatywny z punktu wi-
dzenia pacjenta. Proces starzenia 
się komórek rakowych wywołany 
działaniem leków jest dynamicz-
ny, nie pozwala na rozwinięcie 
w komórkach cech nowotworo-
wych, zatem można traktować go 
jako zjawisko przeciwnowotwo-
rowe, pozytywne dla pacjenta 
— tłumaczy kierownik projektu. 

— Jestem głęboko przekonany, 
że omawiany projekt ma przeło-
mowe znaczenie dla postrzega-
nia roli starzenia komórkowego 
w rozwoju raka jajnika, a jego 
owoce mogą mieć duże znaczenie 
dla chirurgów onkologicznych, 
którzy w trakcie oceny śródope-
racyjnej guza mogą wyciągnąć 
określone wnioski co do rokowa-
nia — podsumowuje prof. Książek.

Monika Wolnik

Wiele reakcji chemicznych 
w przemyśle farmaceutycznym 
oraz w produkcji wysokogatun-
kowych związków chemicznych 
opiera się na procesach generu-
jących dużą ilość odpadów.

Wdrażanie technologii prze-
pływowej w przemyśle farmaceu-
tycznym jest współcześnie uwa-
żane za jedną ze strategicznych 
dziedzin innowacji w kierunku 
proekologicznych metod produk-
cji farmaceutyków. Zastosowanie 
reaktorów przepływowych, 
w miejsce reaktorów wsadowych, 
gwarantuje bezpieczeństwo sto-
sowania, zintensyfikowanie i po-
wtarzalność procesu. Zapewnia 
redukcję zarówno ilości odpadów, 
jak i zużycia energii oraz oszczęd-
ność przestrzeni.

Naukowcy z Instytutu 
Chemii Fizycznej PAN 
w Warszawie opraco-
wują nanokatalizatory 
z powodzeniem stoso-
wane w nowatorskim 
modelu przepływowym, głównie 
do produkcji prekursorów leków 
i witamin, barwinków, żywic oraz 
substancji zapachowych.

— Nasze katalizatory są synte-
zowane z wykorzystaniem łatwo 
dostępnych i niedrogich metali 
przejściowych jak miedź, kobalt, 
żelazo i nikiel — mówi kierownik 
projektu dr hab. Anna Śrębowata, 
prof. IChF PAN.

— Stosując nośniki fazy ak-
tywnej w postaci żywic poli-
merowych, węgli aktywnych 
oraz materiałów powstałych na 
bazie zeolitów i hydrotalcytów, 
otrzymujemy stabilne, wytrzy-

małe i w stu procentach 
selektywne katalizatory 
uwodornienia w warun-
kach przepływowych 
w kierunku tworzenia 
ważnych prekursorów 
farmaceutyków — dodaje 

prof. Anna Śrębowata.
Projekt „Nowe nanokataliza-

tory w procesach selektywne-
go uwodornienia w warunkach 
przepływowych w kierunku 
tworzenia półproduktów far-
maceutycznych” jest realizo-
wany w ramach programu 
OPUS 17 nr 2019/33/B/ST5/01271 
Narodowego Centrum Nauki.
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System „CyberMatryca”  
w służbie turystyki

O starzeniu się tego  
co nieśmiertelne

Innowacje dla przemysłu 
farmaceutycznego

Materiały 
dwuwymiarowe mają 
szansę na karierę 
w medycynie.

Naukowcy z Politechniki War-
szawskiej pracują nad unikato-
wym na skalę światową projek-
tem dotyczącym wykorzystania 
materiałów dwuwymiarowych 
(2D) w nanomedycynie. Badania 
przyczynią się do rozwoju alter-
natywnych metod leczenia no-
wotworów.

Dr inż. Agnieszka Jastrzębska 
wraz z zespołem młodych na-
ukowców z Wydziału Inżynierii 
Materiałowej PW bada właści-
wości przeciwnowotworowe 
i cytotoksyczne nanokryszta-
łów 2D karbidków i azotków 
tytanów (faz MXenes) oraz spo-
sób, w jaki wpływają na komór-
ki. Interdyscyplinarny projekt 
naukowy realizowany jest we 
współpracy międzynarodowej.

— MXenes to szeroka i różno-
rodna grupa materiałów, mająca 
bardzo ciekawe właściwości pod 
względem zarówno chemicznym, 
jak i strukturalnym oraz pewną 
przewagę nad grafenem — po-
wierzchnię hydrofilową, umożli-
wiającą optymalną i różnorodną 
funkcjonalizację. W ostatnich 
latach można zauważyć ich dy-
namiczny rozwój, co świadczy 
o potencjale aplikacyjnym — tłu-
maczy dr inż. A. Jastrzębska, po-
mysłodawca i kierownik projektu.

MXenes nie były dotychczas 
optymalizowane w kontekście 
wykorzystania w nanomedycy-
nie, zwłaszcza w aspekcie toksy-
kologicznym. Naukowcy prowa-
dzą prace dwutorowo — badają 
ich właściwości cytotoksyczne, 
a z drugiej strony projektują ukła-
dy niszczące komórki nowotwo-
rowe, przy czym koncentrują się 
na ogniskach nowotworowych, 
które mogą być naświetlane pro-
mieniowaniem podczerwonym 
(np. rak piersi czy skóry).

— Najwięcej problemów spo-
łecznych widzimy w przypadku 
nowotworów. Niestety coraz 
częściej się zdarza, że klasycz-
na chemioterapia okazuje się 
bezskuteczna. Dlatego mamy 
nadzieję, że nasz projekt przy-
czyni się do rozwoju alternatyw-
nych do chemioterapii metod 
leczenia — mówi dr Jastrzębska.

Badania wstępne potwierdza-
ją koncepcję naukowców, polega-

jącą na zastosowaniu kryształów 
2D jako czynników przeciwno-
wotworowych, prowadzących 
do zaprogramowanej śmierci 
komórkowej, przy jednoczesnym 
braku toksyczności w stosunku 
do komórek prawidłowych. 
Spośród badanych układów wy-
selekcjonowano fazę z niobem, 
która okazała się przełomem 
w badaniach.

— Mamy bardzo obiecujące 
wyniki, do których dotarliśmy 
już po półtora roku realizacji 
projektu. Obecnie jesteśmy na 
półmetku. Niedawno opubliko-
waliśmy kompleksową pracę 
w prestiżowym czasopiśmie 
„ACS Sustainable Chemistry & 
Engineering”, która zbliża nas 
do etapu badań klinicznych — 
mówi uczona.

— Podchodzimy do tematu 
kompleksowo, aspirując do 
pozycji lidera w wykorzysta-
niu MXenes w biotechnologii. 
Jesteśmy doceniani na świecie, 
zapraszani na najważniejsze 
konferencje, pozyskujemy do-
datkowe granty i zapewniamy 
wymierne efekty — konkluduje 
dr Jastrzębska.

Projekt „Badania właściwo-
ści przeciwnowotworowych 
nanokryształów 2D karbidków 
i azotków tytanu — faz MXenes” 
realizowany jest ze środków 
NCN, w ramach konkursu 
SONATA BIS 7 (UMO-2017/26/E/
ST8/01073).

Jadwiga Pasiut

Dla każdego słowo 
„sukces” może oznaczać 
coś innego. Zbudowanie 
zespołu także może 
okazać się życiowym 
sukcesem zawodowym?

— Najważniejszą sprawą 
jest zbudowanie atmosfery. 
W naszej firmie czujemy się 
jak w domu i spędzamy w niej 
bardzo dużo czasu. Do mnie nie 
przychodzi się z pozytywnymi 
informacjami, dla mnie liczą się 
problemy, które można rozwią-
zać już na samym początku, po-
nieważ to one spowodują lawi-
nę konsekwencji. „Razem” to 
słowo klucz, ponieważ razem 
możemy rozwiązać problemy 
i się nad nimi pochylić. W na-
szej firmie nie zamiata się pro-
blemów pod dywan. O każdym 
ze swoich pracowników potra-
fię powiedzieć bardzo dużo, 
nawet o takim, którego widzę 
raz na tydzień. Są wykonaw-
cy i kreatorzy. Dużym wysił-
kiem jest zgranie zespołu, ale 
to jest dla mnie największym 
sukcesem — podkreśla Anna 
Kubańska, prezes Centrum 
Transferu Technologii Emag.

Jaka jest najlepsza recepta 
na zdobywanie zagranicznych 
rynków, partnerów?

— Każdy rynek jest inny, 
wymaga dogłębnego pozna-
nia i zbadania, tam nie można 
popełnić błędu. Przykładem 
niech będą opakowania na 
prezenty w Chinach. Bardzo 
ważnym elementem jest 
zrozumienie drugiej strony, 
kontrahenta z innej kultury. 
Tam panują określone re-
guły. Ja traktuję wszystkich 
partnerów jak przyjaciół: 
Chińczyków, Rosjan czy 
Ukraińców. Więcej nas łączy, 
niż dzieli. Kiedy pierwszy raz 
poleciałam do Chin, musiałam 
poczuć klimat tego państwa, 
to nie była podroż wyłącznie 
biznesowa. To podróż w po-
szukiwaniu przyjaciół — pod-
kreśla prezes Kubańska.

Zadaniem spółki, która 
świętuje dziesięciolecie, jest 
przede wszystkim transfer 
rozwiązań technologicznych 
do odbiorców komercyjnych.

— Naszych produktów nie 
kupuje się na targu, to są rze-
czy dedykowane bezpośrednio 
klientom, to technologie wy-
pracowane w bardzo wąskiej 
dziedzinie. Mamy oryginalne 

rozwiązania, zaczynając od 
zaprojektowania, na serwi-
sie kończąc — dodaje prezes 
Anna Kubańska.

Jedną z dziedzin jest geofi-
zyka górnicza, której na ryn-
ku, nawet międzynarodowym, 
jest bardzo mało. To bardzo 
specyficzna aparatura, która 
zajmuje się pomiarem fal pod-
czas wstrząsu. Inną dziedziną są 
urządzenia do pomiaru jakości 
kopalin. Mają one wpływ na 
jakość węgla spalanego w elek-
trowniach.

Firma wprowadza także 
innowacje społeczne, któ-
rymi są rozwiązania dla kin 
i osób niepełnosprawnych. 
Zaimplementowanie tej innowa-
cji odbyło się w pięciu placów-
kach kinowych jako instalacje 
badawcze i — jak przekonuje 
prezes Kubańska — działa ona 
bez zarzutu.

— Próbujemy różnych rze-
czy, trzeba być elastycznym 
na zmiany, obserwować świat 
i budować dzięki temu biznes. 
Nie sztuką jest zaprojektować, 
skonstruować i wykonać dany 
projekt, trzeba także potrafić 
go sprzedać — podsumowuje 
prezes Kubańska.
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